
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2044

DETERMINA
N. 1766 DEL 21/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

BENI CULTURALI:  NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE – “PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO ALA 
OTTOCENTESCA” - CUP B39G19000410004. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI  AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA  L. 120/2020 E SUCESSIVO D.L. 77/2021, CONVERTITO IN 
LEGGE 108/2021 - CIG 99770878A5 



Pagina 2 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2044

DETERMINA N. 1766 DEL 21/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  BENI CULTURALI:  NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – “PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO 
ALA OTTOCENTESCA” - CUP B39G19000410004. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI  AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA  L. 120/2020 E SUCESSIVO D.L. 77/2021, CONVERTITO IN 
LEGGE 108/2021 - CIG 99770878A5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l'elenco annuale 2019, approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2019 con deliberazione del Consiglio comunale n. 
61/186827 del 12.12.2018 e successive variazioni, prevedono, tra l'altro, interventi di 
completamento del restauro conservativo dell’ala ottocentesca di Palazzo Chiericati;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 19/11/2019 si approvava il progetto 
definitivo dei lavori di restauro e risanamento conservativo di Palazzo Chiericati, sede del 
Museo Civico – ala ottocentesca – 2° lotto – Stralcio A2 – consolidamento strutturale 
dell’importo complessivo di € 140.000,00 (I.V.A. compresa)  CUP B39G19000410004;

• la succitata opera si inserisce nell’ambito del progetto principale di restauro complessivo 
dell’ala ottocentesca (elenco annuale 2016) denominato «Lavori di Restauro e 
Risanamento Conservativo Palazzo Chiericati Sede Museo Civico - Ala Ottocentesca - 2° 
Lotto Stralcio B» - CUP B37H15001640002 – dell’importo complessivo di € 2.500.000,00 il 
cui progetto esecutivo è stato approvato con delibera di Giunta comunale n. 153/144752 
del 31.10.2017 e i cui lavori sono stati appaltati al R.T.I. costituito dalle ditte CO.I.MA S.r.l. 
di Camisano Vicentino (VI) (mandataria) e le ditte GHELLER S.r.l. e SO.GE.DI.CO. S.r.l. 
(mandanti);

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

• per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello 
specifico, per investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale, è stato assegnato al Ministero dell’Interno un importo 
pari ad euro 3.300.000.000,00, di cui euro 2.800.000.000,00 relativi alle risorse previste a 
legislazione vigente dall’articolo 1, comma 42 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;



Pagina 3 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2044

DETERMINA N. 1766 DEL 21/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  BENI CULTURALI:  NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – “PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO 
ALA OTTOCENTESCA” - CUP B39G19000410004. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI  AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA  L. 120/2020 E SUCESSIVO D.L. 77/2021, CONVERTITO IN 
LEGGE 108/2021 - CIG 99770878A5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 04/04/2022, sono state ammesse a 
finanziamento anche le proposte presentate dal Comune di Vicenza, tra le quali NEXT 
GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE – «PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO ALA 
OTTOCENTESCA» - CUP B39G19000410004 – Atto d’obbligo sottoscritto in data 
12/05/2022 - R.U.P. ing. Giovanni Fichera nominato con determinazione dirigenziale 1438 
del 23/06/2022;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 12/07/2023 era stato approvato il progetto 
esecutivo relativo a NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – «PALAZZO CHIERICATI – 
COMPLETAMENTO RESTAURO ALA OTTOCENTESCA» - CUP B39G19000410004, 
dell’importo complessivo di € 140.000,00 (I.V.A. compresa);

dato atto che,

• il D.Lgs. 36/2023 prevede all'art. 225 comma 8 che:

“In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, 
anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal 
PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette 
risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 
77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto- legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l' ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di 
apposita  determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;



Pagina 4 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2044

DETERMINA N. 1766 DEL 21/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  BENI CULTURALI:  NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – “PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO 
ALA OTTOCENTESCA” - CUP B39G19000410004. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI  AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA  L. 120/2020 E SUCESSIVO D.L. 77/2021, CONVERTITO IN 
LEGGE 108/2021 - CIG 99770878A5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• per l'intervento in oggetto si può procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) della 
L.120/2020 ed il successivo D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, ricorrendo 
all'affidamento diretto in considerazione della natura dell'intervento, dell'entità della spesa 
per la sua realizzazione e stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi, per 
garantire la tempistica stretta prevista per la partecipazione ai Bandi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza sopraindicati, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 
sensi del ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. confermato dall’art. 108 del D.Lgs. 36/2023;

• l'articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021) secondo il quale "è 
requisito necessario dell'offerta l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso 
di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 percento, delle assunzioni 
necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse 
o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile";

• l'articolo 47, comma 7 del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021) che recita "Le stazioni 
appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei 
requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone 
adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del 
progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o 
contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità 
del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche";

stabilito di,

• applicare il sopracitato articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021);

• non applicare le misure premiali di cui al comma 5 dell'art. 47 del D.L. 77/2021 (convertito 
con L. 108/2021);

considerato che è stata quindi individuata, per l’affidamento dei lavori di “Palazzo Chiericati  - 
Completamento restauro Ala Ottocentesca” e richiesta migliore offerta alla ditta SO.GE.DI.CO. 
S.R.L. con sede legale in via del Trifoglio, 19/A a Marghera (VE) - P.IVA 03309320277, in quanto 
trattasi di operatore economico che, per competenza ed esperienza pregressa documentata 
nonché conoscenza del sito, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’esecuzione  della prestazione relativamente ai lavori, la quale con offerta acquisita agli atti con 
nota PGN 126180/2023, si è resa disponibile ad eseguire l’incarico entro i tempi richiesti, per 
l'importo di € 102.342,71 oltre € 920,00 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso offerto del 
1,100% sull'importo proposto a base di gara di € 103.481,00 oltre € 920,00 per oneri di sicurezza, 
importo ritenuto congruo dal RUP;



Pagina 5 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2044

DETERMINA N. 1766 DEL 21/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  BENI CULTURALI:  NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – “PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO 
ALA OTTOCENTESCA” - CUP B39G19000410004. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI  AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA  L. 120/2020 E SUCESSIVO D.L. 77/2021, CONVERTITO IN 
LEGGE 108/2021 - CIG 99770878A5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

accertata quindi la regolarità dell'offerta presentata dalla ditta “SO.GE.DI.CO. S.R.L.”, in possesso 
di regolarità contributiva (DURC prot. INAIL_38953168 Data richiesta 05/06/2023 Scadenza 
validità 03/10/2023);

verificato che, la ditta SO.GE.DI.CO. S.R.L. ha presentato l’autocertificazione resa ai sensi dell’ 
ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 inerenti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e la completezza della documentazione d'offerta presentata comprensiva delle 
dichiarazioni integratice per opere finanziate dal PNRR;

ritenuto di affidare l’appalto in oggetto alla ditta SO.GE.DI.CO. S.R.L. con sede legale in via del 
Trifoglio, 19/A a Marghera (VE) -part. I.V.A. 03309320277, per l'importo di € 102.342,71 oltre € 
920,00 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto del 1,100%, come da offerta 
acquisita agli atti al PGN 126180/2023;

dato atto che, il Dirigente sottoscrivendo il provvedimento, attesta il rispetto di quanto previsto 
dagli ex artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e 
incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida 
ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall'art. 51 del Codice di 
procedura civile e dal Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di 
Vicenza nelle more dell'approvazione del nuovo Piano di Prevenzione;

stabilito, infine, di procedere, ai sensi dell’ ex-art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante atto 
pubblico e che la ditta sopraindicata assume, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., 
impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente);

richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D.Lgs. 165/2001 e che la violazione di 
tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 



Pagina 6 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2044

DETERMINA N. 1766 DEL 21/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  BENI CULTURALI:  NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – “PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO 
ALA OTTOCENTESCA” - CUP B39G19000410004. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI  AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA  L. 120/2020 E SUCESSIVO D.L. 77/2021, CONVERTITO IN 
LEGGE 108/2021 - CIG 99770878A5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare i lavori relativi all'intervento NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 
INV. 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A 
RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – «PALAZZO 
CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO ALA OTTOCENTESCA», per le 
motivazioni espresse in premessa, come previsto dall'art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, 
ai sensi dell'Art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 ed il successivo D.L. 77/2021, 
convertito in Legge 108/2021, alla ditta SO.GE.DI.CO. S.R.L. con sede legale in via del 
Trifoglio, 19/A a Marghera (VE) – part. I.V.A. 03309320277, per l'importo di € 102.342,71 
oltre € 920,00 per oneri di sicurezza, pari ad € 103.262,71 esclusa I.V.A. 10%, al netto del 
ribasso offerto del 1,100%, come da offerta acquisita agli atti al PGN 126180/2023, 
complessivamente € 113.588,98;

2) di dare atto che, la spesa la spesa complessiva di 113.588,98 per i lavori di cui al punto 1) 
trova copertura all’impegno codice 155767 al Cap 1411900 “PNRRM5C2I2.1P CUP  
B39G19000410004 D. Mint 04.04.2022 PALAZZO CHIERICATI - COMPLETAMENTO 
RESTAURO ALA OTTOCENTESCA” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con 
contributo PNRR, dove la somma risulta vincolata con  deliberazione di Giunta Comunale n. 
147 del 12/07/2023 citata in premesse;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;



Pagina 7 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2044

DETERMINA N. 1766 DEL 21/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  BENI CULTURALI:  NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – “PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO 
ALA OTTOCENTESCA” - CUP B39G19000410004. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI  AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA  L. 120/2020 E SUCESSIVO D.L. 77/2021, CONVERTITO IN 
LEGGE 108/2021 - CIG 99770878A5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 147-bis comma 2, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei 
principi contabili;

5) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) che il contratto con l’impresa affidataria verrà stipulato mediante atto pubblico 
amministrativo, ai sensi del ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del 
Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, nelle more 
dell'approvazione del nuovo Regolamento;

7) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
14/3/2013 n. 33 e del ex art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul sito web del Comune di 
Vicenza.

  

 



Pagina 8 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2044

DETERMINA N. 1766 DEL 21/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  BENI CULTURALI:  NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – “PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO RESTAURO 
ALA OTTOCENTESCA” - CUP B39G19000410004. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI  AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA  L. 120/2020 E SUCESSIVO D.L. 77/2021, CONVERTITO IN 
LEGGE 108/2021 - CIG 99770878A5 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2044

DETERMINA N. 1766 DEL 21/07/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  BENI CULTURALI:  NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - INVESTIMENTI 

IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 

EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – “PALAZZO CHIERICATI – COMPLETAMENTO 

RESTAURO ALA OTTOCENTESCA” - CUP B39G19000410004. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 

LAVORI  AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA  L. 120/2020 E SUCESSIVO 

D.L. 77/2021, CONVERTITO IN LEGGE 108/2021 - CIG 99770878A5  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155824 2023 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B39G19000410004 D. Mint 04.04.2022 

PALAZZO CHIERICATI - 
COMPLETAMENTO RESTAURO ALA 

OTTOCENTESCA

U 05012.02.1411900 14.000,00

155824 2023 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B39G19000410004 D. Mint 04.04.2022 

PALAZZO CHIERICATI - 
COMPLETAMENTO RESTAURO ALA 

OTTOCENTESCA

U 05012.02.1411900 99.588,98

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 21/07/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : b76549ce1f7b18c98b94486c17d1818a7ae7eee0 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


